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Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 2 oktober 1940 kl. 4 e. m.

Första särskilda utskottets utlåtande, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående särskild portoavgift för 
debetsedels försändelser.

I en den 27 september 1940 dagtecknad, till första särskilda utskottet hän
visad proposition, nr 37, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för samma 
dag föreslagit riksdagen medgiva, att postavgiften för inrikes försändelse, som 
endast innehåller debetsedel å krono- eller kommunalutskylder och som under 
villkor, som Kungl. Majit bestämmer, avlämnas till postbefordran av statlig 
eller kommunal myndighet, skall utgöra 4 öre.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas följande.
Genom kungörelse den 13 september 1940 (nr 822) har Kungl. Majit för

ordnat, att kronodebetsedlarna för år 1940 skola vid försändande eller utdel
ning vara inneslutna i kuvert eller på annat sätt tillslutna, så att å debet
sedlarna upptagna belopp icke kunna läsas utan att brytande av försegling 
dessförinnan sker.

Utsändandet av debetsedlar å kronoutskylder sker beträffande landsbygden 
jämte fögderistäderna genom postverket. Därjämte anlitar Stockholms stad 
jämte vissa magistratsstäder postverket för distribution av såväl krono- som 
kommunaldebetsedlar. Till grund för bestämmandet av den del av postverkets 
ersättning för bestyret med kronouppbörden å landsbygden, som avser debet
sedlarnas distribution, har lagts det för trycksaksförsändelser i allmänhet 
fastställda lägsta portobeloppet, för närvarande 5 öre per försändelse. Jämväl 
de debetsedlar, som distribueras för Stockholms stads räkning, ha taxerats 
såsom trycksaker men med tillämpning av de särskilda bestämmelser, som 
gälla beträffande masskorsband. Portot för dessa debetsedlar utgör sålunda 
för närvarande 4 öre per försändelse. Avgiftsberäkningen förutsätter i båda 
fallen, att försändelserna skola avlämnas öppna.

Örn de för postförsändelser i allmänhet gällande taxebestämmelserna även 
framdeles skola läggas till grund för ersättningsberäkningen, skulle den ut
färdade föreskriften örn debetsedlarnas inläggning i kuvert respektive till
slutning medföra, att brevporto finge erläggas.

Generalpoststyrelsen har i skrivelse till Kungl. Majit den 20 september 
1940 upptagit frågan örn portoavgiften för debetsedel å krono- eller kommunal
utskylder. Styrelsen erinrar till en början örn att styrelsen tidigare i skri
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velse till 1936 års uppbördskommitté samt i yttrande över det av nämnda 
kommitté avgivna förslaget till organisation av uppbördsväsendet och folk
bokföringen m. m. uttalat sig för att en särskild befordringsavgift skulle fast
ställas för debetsedelsförsändelser. Genom att göra debetsedlarna till ett sär
skilt försändelseslag erhölle man möjlighet att beträffande dem tillämpa sär
skilda bestämmelser i fråga örn taxering och behandling i övrigt, utan att 
grunderna för taxering och behandling av postförsändelser i allmänhet be
hövde rubbas.

Beträffande vad generalpoststyrelsen anfört i fråga om storleken av en 
särskild befordringsavgift för debetsedelsförsändelserna samt de närmare 
villkor, som borde gälla för att en försändelse skulle få mottagas till befordran 
såsom debetsedelsförsändelse, tillåter sig utskottet hänvisa till det i proposi
tionen återgivna yttrandet (s. 2—3).

På anförda skäl har styrelsen hemställt, att postavgiften för inrikes för
sändelse, som endast innehåller debetsedel å krono- eller kommunalutskylder 
och som under villkor, som Kungl. Majit bestämmer, avlämnas till post
befordran av statlig eller kommunal myndighet, skall utgöra 4 öre.

För egen del har departementschefen anfört bland annat följande:
»De nyligen utfärdade bestämmelserna örn sättet för försändandet av 

kronodebetsedlarna för år 1940 medföra, att brevporto måste erläggas för 
desamma, örn de för postförsändelser i allmänhet gällande taxebestämmel- 
serna skola läggas till grund för beräkningen av postverkets ersättning. En 
höjning av de nu utgående postavgifterna för debetsedlarnas distribution, 
vilka nu utgå med 4 respektive 5 öre beroende på örn de försändas såsom 
masskorsband eller vanlig trycksak, synes mig emellertid böra undvikas. I dylikt 
syfte synes såsom generalpoststyrelsen föreslagit kronodebetsedlarna i postalt 
hänseende böra göras till ett särskilt försändelseslag, varigenom möjlighet 
erhålles att beträffande dem tillämpa särskilda bestämmelser i fråga örn 
taxering och behandling i övrigt, utan att grunderna för taxering och behand
ling av postförsändelser i allmänhet behöva rubbas. Befordringsavgiften 
synes böra fastställas till 4 öre eller samma avgift som nu utgår för debetsedel, 
som distribueras för Stockholms stads räkning.

Generalpoststyrelsen har förutsatt, att för debetsedlar avseende kommunal
utskylder skulle gälla samma bestämmelser som för kronodebetsedlar. Här
emot synes mig icke vara något att erinra. Såsom förutsättning härför bör 
emellertid, såsom generalpoststyrelsen framhållit, bland annat gälla, att be- 
fordringen endast avser verkliga kommunalskattesedlar och sålunda icke 
meddelanden örn till exempel avgifter för vatten, gas, elektricitet eller ren
hållning liksom ej heller hundskatt.

Frågan örn införandet av en särskild befordringsavgift för här ifrågavarande 
försändelser är av beskaffenhet att böra underställas riksdagen. På Kungl. 
Majit torde det däremot få ankomma att, sedan riksdagen meddelat sitt beslut 
i nu förevarande ärende, fastställa de särskilda bestämmelser, som böra upp
ställas för rätt att försända krono- och kommunalskattesedlar mot det före



6 Första särskilda utskottets utlåtande Nr 7.

Utskottet.

slagna särskilda portot. Bestämmelserna synas mig i stort sett kunna ansluta 
sig till de av generalpoststyrelsen förordade.»

Utskottet har icke funnit skäl till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och 
får därför hemställa,

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposi
tion nr 37.

Stockholm den 2 oktober 1940.

På första särskilda utskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Närvarande: se under utlåtandet nr 6.

Stockholm 1940. K. L. Beckmans Boktryckeri.


